P. 5

### Liber Tertius

camus fidez Hebreoz, hoc ē vetus testamentuz dici a Christo ideo  
derelinqui, q̄ pars ea quę de ceremonijs, id ē sacrificijs et ea similiter  
quę agit de iudicij et de cōtractib⁹ huma nis, per nouā abrogetur  
Tlos autē nostrā illi dicimus imponi, q̄ retentis ex veteri testamē  
to moralibus p̄ceptis, rit⁹ illi Ceremoniales in christi sacrificium,  
cuius erāt figura, trāslati sunt, q̄ fit vt lex illa vetus Hebreoz p̄da  
gogus, et derelicta, et nostra illi imposita dici possit. Nō fuerit etia⁹  
absurdū, si dicatur per molētem derelictā intelligi testamēti veteris  
ptez abrogataz, per eam vero quę assumēda dicitur designari deca  
logum, et Ceremonias, vt ad vetus testamentuz totū id Christi dic  
tu⁹ referatur, nā vt dixi⁹ quod ē de morib⁹ remāsit intactuz. Ceri  
monię vero mutātur in melius. Sed quanq̄ secūdum hāc expositi  
onez ad vetus testamētum p̄inere vīdeāt dictuz Christi, reuera ta  
mē tangit et nouū, nam illas pt̄es assumi qđ aliud ē, q̄ illas i nouuz  
trāsformari. Teigitur s̄epi⁹ interrogā an p̄fecte credas, si firmus fu  
eris, nihil est qđ tolerare iā non possis, sin autēz infirmum te sentis,  
dic Christo cu⁹ apostolis. Auge nobis fidem, nā si quis indiget sa  
piētia postulet a Deo, et dabitur ei. Postulet autēz in fide nihil heſū  
tās, et memēto q̄ qui Deo credit, eu⁹ honorat, q̄ vero nō credit men  
dacez facit, quo nihil esse p̄t indignius, detestabili⁹, perniciosius.

¶ De spe et charitate

¶ Caput. xiiij.

**R** Edeo aliquātis per ad fidei familiā, spem et charitatez. Ut  
breui quadā anacephalōsi magis earum patescat ingeniu⁹.  
et quicqd dicetur, erit ex theologoz officina deprōptu⁹. Spes igit̄ ē  
habitus voluntatis, quoad eoz desideriu⁹ inclinamur, quę fides polli  
cetur, desideriu⁹ at eorum est bonoz, quę nō habētur. Sed quonaz  
pacto tres iste virtutes theologice sunt discretę breuiter explicabo, si  
tes (vt ante dixim⁹) sic intellectuz afficit, vt his tantuz faciat assen  
tiri, q̄ scriptura sacra cōmuni reuelatione cōplexa est. Est autē cō  
muni reuelatio, quę saluādis vt saluent̄ credēda p̄ponit, sunt ⁊ alie  
quędaz reuelatiōes nō cōmunes sed speciales, vt Joānis Apocalyp

### Viter Tertius

sis, quæ et si vera est, et ei cui ostēsa fuit intellecta, nobis tamen quia  
quæ necessario explicite sint credenda, nō continet, clausa et occulta,  
In intellectu igitur est fides. Spes autem et charitas in voluntate,  
voluntas operationes habet et quietes, negotiorum et ocium. Operatio  
eius duplex, una qua vult, altera qua nolit. Ut rūsq; negatiō est quā  
est, quod theologi exprimunt per non velle, est autem operatio melior  
quiete, velle quoq; qd nolle prestatius. Velle item duplex propter se,  
et propter aliud, pmo frui dicimur, secūdo uti. Fruimur n. euz prop  
ter se. Utimur vero cū gratia alteri meliori, qd piaz amam⁹, vt pa  
nē propter vitas. Frui qd duplex. Nā et quoties aliquid euz possessio  
nis desiderio, et quoties idem possessionis respectu nō habit o sui grā  
amamus sic vtraq; operatione frui dicimur, vt duos amores duobus  
vocabulis illuz sp̄i, istū charitatis nūcupemus, et si dicas secūdum  
hęc dicta nō videris p̄ ab vsu differētēz, vt pote quæ sicut et vsu qd  
piaz ppter aliud, vt Deuz propter nos diligam⁹. Rñdeon non om̄ez  
amores esse vsuz quo resertur ad aliud qd amat, sed euz tantū quo in  
melius ordinam⁹ quod amat, sed omittam⁹ in presentia theorema  
ta ista subtiliora, tunc repetēda cū theologicis qstionibus acri⁹ inten  
demus. At qz vna oppositorum est disciplina, de desperatione aliquid  
quomodo scilicet generet, adūcias. Euz volūtas sibi deuz desyderat  
ac sperat, si decepta ratio id esse obtētu impossibile dicat (neq; n. nisi  
decepta id dicit) volūtas qz impossibiliuz nō est electio, deuz vel nul  
lo amplius modo vel sub cōditione, puta si obtinere possz, desiderat, et  
horuz verūlibet. i. vel nullo modo, vñ euz ea cōditione diffidēdo expe  
teret, cristicam quandaz parit in volūtate, qz vna satis est ad despera  
randum. Judas in ultimo illo submersionis suę naufragio veniam  
sub conditione, hoc est si possibilis esset, exoptabat, sed quia decepta  
ratio id factu impossibile nūciabat, desperatione adductus laqueo  
se suspedit. Est igitur a natura sp̄i aliena cōditio, sed fortī atq; anit  
mosa fide speraduz est. Nā sub cōditione aliquid expetere, nō est sp̄  
rare, sicut sub conditione velle non est simpliciter velle, vt qui mers

P. iij

## Liber Tertius.

ces vult ne moriat, pycereno vult simplicit pycere. Cōditiōib⁹ igitur impone silētiūz, et alteri⁹ vītē bona simpliciter, et absolute sperare cōsueſce. Sz qui vult efficacit sperare, oportez euz firmissime credere. Propterea desperatib⁹ us p̄suadem⁹ vt credat. Et Christ⁹ apud Mattheu⁹ dixit paralitico. Cōfide fili, et duob⁹ coecis. Creditis in⁹ quit, qz hoc possuz facere vobis? Rñderunt. Utiqz domine. Tunc tetigit oculos eoz dicens. Scđm fidez vestraz fiat vobis. Sed de his hec hactenus, iā ad longanimitatē transeam⁹.

## De longanimitate

Ca. xv.

**L**onganimitas ḫtus est ad patiētię subsidiuz adinuēta, eius manqz est longinqua. ac magno typis interstitio remota bona cōstanter aggredi, et inter expectāduz nullis ūurijs frāgi, nullis difficultatib⁹ abſterreri, nullis perturbatiōib⁹ in fugā ḫti. Longanimitas igit patientię bacul⁹ est, cui⁹ adm iniculo diutius subsistere, et pluita lentā hanc ac lubricā vitam sine lapsu et casu possit incedere Spem quoqz adiuuat virtus ista, nā bonuz qd sperat, etiā si in immensum differat, suadet expectāduz. Floruit at ista ḫtus in p̄phetis maxime et patriarchis, q̄ venturum Christuz a lōge vidētes, et in fine seculi loz nascituz fortiter ac lōganimiter expectabāt, et ideo dicti sunt lōganimes in spe, hinc illa vox Jesaię p̄phete. Ultimā disrūperes coes los et descēderes, et illa. Mitte quez misur⁹ es, et iste quidem voces sunt speci. Audi iā longanimitatē. Expecta (inqt David) dñm viris liter age, cōfortet cor tuuz, et sustine dñm. Est et illa apud Jesaiam lōganimitatis vox. Expectabo dñm q̄ abſcōdit faciez suam a domo Jacob, et p̄stolabor eu⁹, et alibi. Si moraz foecerit expecta eu⁹. Hęc igit ḫtus ppter expectādi difficultatē inuēta est. Nā difficile expectatur ea q̄ ardēter amata nō statiz habēda, sed lōge posita eē indicātur. Hinc illud quod in p̄ma nostra Parthenice dixim⁹. Spes est lōga dolor, p̄missaqz munera amāti. Expectare diu labor est, et pons dus iniquū. Sicut igit magnanimitas in magnas, ita longanimitas in res q̄ lōge absunt, v̄l abesse putatur anios leuat, et inter cūndū

## Liber Tertius

mētez ne cōciāt, pseuerātia sustinet. Nā pleriqz duz ad ea p longa  
nūmīatez p̄gunt, q̄ procul apparēt, q̄si iūmētu z in via lassu z dīnc  
ticula q̄runt, ab onere tergu z, a iugo ceruicez subtrahūt, t nōnūqz ali  
quātis p̄ ex orbita declināt, inuētus ē igit̄ funis q̄da z, q̄ (quali) Thes  
sei filū exten t̄ lac animi manutētus, nec ac dexterā, nec ad sinistrāz  
errare p̄mittat, sed usqz in finez itineris ne sit opus quiete sustētat,  
hēc est igit̄ pseuerātia, q̄ difficultatez patiētīq̄ diuturnitate surgens  
tez lenit, et quasi ambo siē succo, vires labo rātis instaurat. Et quēs  
admodu z pseuerātia peculiarit contra tolerādu z fastidiu, sic aduers  
sus om̄e qd se obijcere p̄t impedimētu z cōstantia militat.

Anacephaleosis dictor̄. z qd nō recte dīra theolo gis  
volūtas ātecedens z psequēs in deo. Ca. x vi

**S**ed anacephalosiz facio eo z q̄ dixim⁹, circa difficultia (teste  
Aristote.) v̄tus, sicut ergo multiplex difficultas, ita  
q̄z v̄tus ē multiplex, difficultas ē magna subire picula, hāc fortitu  
do demollit. difficultas ē inter tolerādu z tristitia nō vinci huic diffi  
cultati patiētia se subiicit, difficultas est q̄ de futura vita dicūtur cre  
dere ac sperare, in hoc sp̄es et fides suppetias ferūt, difficultas est lō  
ge distātia bona diuturna anī suspēsiōe morari, huic lōganimitas o  
pitula, difficile ē nouos casus q̄tidiie cōtra nos emergētes equanis  
mic ferre, huic p̄stat auxiliū, dū lōginq̄ bona pia lōganimitas  
te expectam⁹, difficile ē mentis nō icurrere lassitudiez, tenere sp̄ intē  
tā cordis aciez nūqz obdormire, nunqz hallucinari, nunqz ab īcepto  
ope diuaricari, occurrit huic piculo pseuerātia, vita fit ut p̄stare tibi  
possit, deuz et naturaz nihil p̄termisſe qd hoī ad beataz vitā possit  
cōferre. Et hoc nūmīz est qd theologi dicūt deuz velle oēs volūtate  
āncedēte saluos facere, s̄z volūtate psequēte quos da z tm̄, iuxta illud  
Multi s̄t vocati, pauci s̄ electi. Ego at non āncedente et psequen  
te, sed āncedentis t psequentis debere dici existio, vt p̄ hoc iuuāt de  
uz oēs ideo saluos fieri velle, q̄ om̄ibus (vt dixi) palam foecerit, atqz  
comunificauerit ea que āncedere debeant ad salutēz, hēc at sunt lex t

P. iiiij

### Liber Tertius

vitutes, ex quibus ratiōnēs ex antecedēte sequuntur beatitudo tāqz cōsequēta. Sicut apud dyalecticos dicitur premissas esse antecedens, cōclusio- nez s̄o que sequuntur ex premissis ēē consequētes. Licit ergo deus nō de- omib⁹ psequēs, hoc est beatitatē, tamē velle dare īdeo videt, qđ dare vult et dat antecedens ex quo p syllogismū recte operatiōis inferat cō sequēts beatitudinis. Sed qđ maior ps mortaliū duz contēptui ha- bet formā huius illationis, p̄dit felicitatez illi⁹ cōsequētis, d̄r̄ deus velle nos saluari, qđ per liberalitatē sua⁹ dat antecedens, et nō velle nos saluari, quia per segniciez nostraz nō dat cōsequens, hāz virtus tu⁹ habitus, cōsuetudinesqz lōgo iniustas exercitio possim⁹ natura līrer quidez habere, opation es āt secundū eas usq; in vitē finē inter- gre p̄ducere, sine dei peculiari auxilio certe nō possumus.

**C**Quā et quare de⁹ odio habeat oculos. C. xvii.

**O**linda ē igitur opa, vt in his exerceamur, nulla nāqz sine ex- ercitio ſtus, nulla ars sine vſu esse p̄t, vſu āt parit cōseruat, auget, Nec negaueriz Deus vno momento posse omnes ſtutez nos- bis impluere Sz ipse ſemp ⁊ ubiqz detestās oculos, eas quas nobis contulit vires ad vſuz et exercitu⁹ vult cōferri. Dicit em̄ operarijs Quid statis hic tota die oculis: ite ⁊ vos in vineā meā, ⁊ qđ iustum fuerit dabo vobis. Sed cur pigris et inertibus aduerſetur, duas in pñtiaz causas inuenio, vnā, qđ huiusmōi homines duz segniem ſe- quuntur, maxie diſſimiles deo efficiuntur De⁹ namqz natura est actuo- lissimus, Christo dicente. Pater me⁹ usq; modo opera⁹, et ego ope- ror, nec voco Deū actuosuz, qđ cursit et saliat, vt histrion Sūt enī opa eius ſedēaria, ſed ſolida, aſſidua, pennia. Et ppter ea fuereth eo logi, qđ ſcītissime dixerint, ſubſtātiaz illā in ſinītā, quā Deū vocam⁹, ab actu mag⁹ qđ ab habitu debere appellari, ⁊ ex vocabulis ea deo po- ei⁹ conuenire, qđ opatiōez, qđ que potētiaz opandi ſignificant, vt recti- us nominet docens qđ doctor, dās qđ dator, regens qđ rector, diuina nāqz operatio nō ſicut nrā temparia, ſed eſſentię ſue coetera tanta firmitate ſubſtit, quāta et eſſentia, Alterā, quod omis rei perfec̄tio

## Liber Tertius

Creste Aristotele in libro de coelo) sita esse videtur in trinitate, hoc est in essentia, potētia, et operatione, essentia, ut anima est potētia radix et fundamētum, potētia puta intelligentia in essentia anime, est ramus in arboris caudice, operatio autem ut intellectio quasi dactyli in terminibus palme quod ergo per ocium cessat ab operatione, videtur naturam fraudare ultima sua pfectioe, et iniuriā opifici nature irrogare, quod ea non eo usque producat, quo ipse perducēdaz instituit, sicut agricola per culdubio offendit qui arborem ne fructificet, facit, propterea dicit a Joāne Baptista in Mathēo. Omnis arbor quod non facit fructū bonū, excidetur, et in igne mittetur. Tantum igitur vigilātia nostra molitur, tantum industria se acuat, tantum ratio se extollat, ut ins dies magis pfectio ad virtutes, et ad bonos mētis habitus, quod sunt fœlicitatis instrumenta, perueniat.

## De quattuor nouissimis, et primo de morte cum declaratione dicti Empedoclis, de lite et amicitia.

Ca. xviij

**H**dmiorē huius sancte ac salutaris discipline pfectus quartus  
tuor adiumenta querēda sunt, quod non extimētur ideo cōtem  
nenda, quod vulgata, sed potius ppterēa amplexanda, quod utilia, et pfecto  
non alia fuit diuulgationis ratio, quod multiplicis utilitatis cognitio  
Hoc autem dixeris propter eorum prauas cōsuetudinez, quod sine respectu  
utilitatis familiaria omnia contemnit, et visu quotidiano pterita fas  
tidunt, quos epigrammaticus poeta notat, dicens. Et pueri hasum  
rhinocerotis habent, nos vero nūgis posthabitibz, saluti cōsidentes, quod  
quid pdest, quanquam sit vile cōmune, triviale, semper aplectimur tamen  
quod rem pcciosaz, negocio accōmodatā, et opportuna. Quattuor ergo  
adiumenta sunt ista. Meditatio nouissimorum. Lectio scripturarum  
Imitatio sc̄torū, et Supplicatio. Nouissima sunt quatuor. Mors  
Infernus, Paradisus, et Iudiciuz. Ad naturā mortis enarrandam  
mihi offert quod dixit Empedocles fieri. sc̄. omnia perlitez et amicitias  
est, amicitia quā est ḡnatio, quod disiuncta hoc ē corpus et anima, et quatuor

### Liber Tertius

tuor in corpore elemēta cōglutinat. **L**is est mors quę cōluncta diss  
sociat. Nā corrupta elemēta harmonia lis exoritur, et calore in hu  
miduz sequente seq̄tur desiccatio, quā incineratione medici vocant,  
ex incineratione s̄o hoc est ex radical' humili cōsumptiō mors nas  
citur, mediuz inter litē et amicitiā hoc ē inter ḡnationē et mortem in  
terstitiuz, quies ē contrariorū inter se pugnatiuz. Licit enim semper  
pugnēt, tamen vocari p̄ amicitiā, q̄dū nō est pugna pemptoria, et  
eaꝝ quietē q̄ sunt in istar pacis inducie q̄dam, appellare solem⁹ morta  
lez vitā, quā vt volūt Astronomi coelū, vt theologi p̄dicat, Deus  
vt ego sentio vtꝝq; dispensat, cōseruat, et limitat.

**A**n mors corporis sit naturalis

**¶ Ca. xix.**

**H**il vero mors sit naturalis abigitur et pfecto qđ naturā de  
struit, eiqꝝ aduersat, dicēduz naturalenō videt. Qđ itez a p̄i  
cipio venit intrinseco, naturale id eē manifestuz, et hoc in ū. libro de  
phisiō auditu p̄firms Arist. dices, in hoc differre naturalia ab ar  
tificiosis, q̄ hęc a p̄incipio extrinseco, illa ab intrinseco habet motionē  
et hoc vtrūqꝝ in morte p̄spicimus, naturaz em̄ destruit, qđ est manu  
festū, et sit a causis nobis intrinsecis. Nā corpus a iatuꝝ causas quis  
bus dissoluīt intra se habet, calorē s. naturale, quo radicalis humoz  
erodit, et quanꝝ cibo et potu noua supinfundat humiditas, nō ē tū  
aduentiū, hoc humiduz priori cōparādum, et nature ēque affine et  
amicuz. Huic alimētoruz defectui est ānectenduz viꝝ nutritiū in  
nobis fatigari, ac indies inualidā fieri, et in horas magis euadere re  
parādis corporib⁹ nostris imbecillā, q̄ fit vt corp⁹ pedetentiz vitieſ,  
et fiat assidue deteri⁹ et animę magis inhabile et incomoduz, et ad vi  
te munia min⁹ idoneuz. Cū igit̄ mors (quę nihil est aliud q̄ vitę ex  
tingue) hoc pacto ab intrinseco inducat, certe p̄fici sci a natura videt  
et ista qđez est nostra sinia. Sed neqꝝ p̄ttere unduz hic naturaz plu  
ralitez inesse corporibus, natura em̄ dī materia et forma, et ipm cō  
posituz. Un̄ fit vt naturaliter fieri possit qđpiam multipliciter dici  
ex alto cadere naturale id materię, hoc ē corpori, cui grauitas a natu

### Liber Tertius

ta est insita. Forme vero neq; naturale, neq; cōtra naturā, ut pote ele  
mentorum experti, et q; est a fermeō aliena corporeo. Aut intelligere  
naturale est animē, cui<sup>9</sup> vis intrinseca est intellect<sup>9</sup>, composito & hōi  
naturale est ridere, audire, loqui, ambulare, q; istoꝝ non in pte, sed in  
cōposito sī sita p̄incipia, magis tñ in anima. Propterea (ut bñ dixit  
Aristoteles) naturę nomenclatiōe dignior est forma, mori ergo na  
turale est corpori, naturale & hōi secundū corp<sup>9</sup>, animē & cōtrariū,  
hoc est nō mori, & per se quelā hōi naturale, q; sit ut debita sit ei resurs  
rectio, q; post q; moriēdo factuꝝ ē sat̄ naturę corporeę, satis fiat & spi  
rituali resurgedo. Propterea dogma est catholicū remanere in aīab<sup>9</sup>  
inclinatione ad corp<sup>9</sup> eternaz, doneca Deo datore formaruz ab ins  
uicez disiuncta itez coniungatur: Nō ergo ut obiectioni p̄mę rñde  
am, mors homini infligit ut destruat, sed ut naturę & voluntatis di  
uinez seruato semper ordine deducat caro ad esse spūale. Hinc illud  
euangelicuꝝ. Nisi granuꝝ frumenti cadens in terra mortuuꝝ fuerit,  
ip̄ in soluꝝ manet, si aut̄ mortuū fuerit, multū fructuꝝ assert, proptes  
rea et ab apostolo mori dicitur seminari cuꝝ in q; t, seminal corp<sup>9</sup> anī  
male, ut surgat corp<sup>9</sup> spirituale, si est corp<sup>9</sup> animale, est et spirituale,  
sicut sc̄ptum est, factus est p̄mus Adā in animā viuentem, nouissi  
m<sup>9</sup> Adam in spiritū viuificāt. Adā apud Hebreos hoīez signifi  
cat, et sicut apud nos homo ab humo, sic apud eos Adā ab Adā inā  
quod terrā significat deriuat. Uides iā quomodo mors homini na  
turalis. S; & talis mōis naturale qd dicitur, naturale nāq; ē et qd  
alicui speciei vtigni, & qd rez nature cōi, & quod sit placitū etiā deo  
soli, ascensus igni naturalis quia leuis, at si natura cōis vniuerso ne  
scissura fiat, ne scissa in reb<sup>9</sup> accidat, ne mudi continuatione dissol  
luta vacuū qd abhorret intercidat, igneꝝ demittat erit mot<sup>9</sup> ille igni  
p̄trari<sup>9</sup>, vniuerso tñ naturali, sicut latroni mors, latr oni aduersa, ci  
uib<sup>9</sup> ppitia, q; si etiā nature cōi qcōꝝ repugnās Deo placuerit, ut q;  
coelū stet retrogradiat, id q; imo maxie dici naturale dignissimū  
tāto em̄ naturalis appellatio est verior, quātovñ fluit causa ē altioꝝ.

## Liber Tertius

At suprema omnino natura est deus. Cui obedire toti inferiori naturae est naturale. Simpliciter ergo homini naturale est mori, et naturale resurgere, quoniam sic ab opifice omnium natura statutum est.

### Opiniones variæ de morte

Caput. xx.

**D**icitis meditationem summam esse philosophiaz dixit Plato nihil est enim quod magis aut eque appetit luxuriaz premit, et ad rationis regulaz mores cōponat, q̄ semper ingruentis mortis meditatio. Apud Gethas, et Thraces, quodaz feriuntur, et ad mortez paratissimi, q̄ reddituras putat animas obeuntiū. Quidā et si non reddituras, non extingui tamē autumāt, sed ad loca beatiora transire, alii emori quidez, sed id melius esse q̄ viuere. Foemine super viroz cadavera interfici, simulq; sepeliri votū eximū habet, apud quosdā eoz puerperia lugebatur. Et has apud illā gentē opinones dissimilasse putādus est Orpheus, q̄ fuit indigena magni vir ingenij, et persona suauiloquentie singularis, qua barbaroz animos demulcente, sylvas et saxa, hoc est sylvestres et saxeos hoīes ad ritus q̄scūq; libebat traducendi liberaz p̄tatez habebat, dies natalicij tristes agebatur, finiera vero q̄si sacra cū lusu et cātu iucundissime et cū summa hilaritate celebrabāt, et recte quidez. Nā cuz nascimur pegre pfici scimur, incerti quod iter, qd hospitiuz, quē vitę terminuzz sim habituri, et cū morimur finita pegrinatiōe, in antiquę m̄ris gremiuз reuocamur, pegrinationē hāc p̄tō res p̄duci, sancti vero breuiari semper rogāt, hinc David inquit, Neumīhi q̄ incolat meus prolongat est.

**C**De multiplici genere mortis corporalis. et non esse tempus merēdi post mortem. Caput. xxi.

**S**ed multipliciter et non uno modo mors dicitur, nam est mors hominis, qua homo dissoluitur, et volūt quidā theologi hominem, et omne totū quoddā tertiuз esse p̄ter partes, qd ea et cōitu resultet, et abitu dispareat, et id esse aiunt, qd morte totius dissipet. Est et alia quodaz mortis corporis, qua ulteriori resolutione reuertitur in ea, ex quibus constabat elemēta. Prima si in Dei timore, si in pietate

### Liber Tertius

re et religione hominem repperit, bona est de qua dicit. **P**recioſa in  
conſpectu domini, mors sanctorum eius, ſi peccatores impoeneſtētem  
repperiat, mala ē. Ideo, q̄r ut p̄ma ē foelicitas, ſic iſta ē miserię ſemis  
pieternę principiū. Quādiu mortalez hanc vitā viuimus ex virtute  
in vitiuz, ex vitio in v̄tutez arbitrio noſtro trāſire permittit, at poſta  
q̄z de corporis huius tabernaculo eiecti debituž nature perſoluimus,  
nec a vitio in virtutez, nec a virtute in vitiuz eſt trāſitus. Tunc em̄  
et viatores eſſe deſinim⁹, et promerēdi ac commerendi ſtatuz amittim⁹.  
Uocabātur ab antiquis viatores nuncij ac ministrī magistraſ  
tuum, qui hominēs ex agris accerſebāt. Noſtri autēz vię appellatio  
nem ad vitaž hāc transferunt, ait em̄ Gregori⁹. In p̄nti vita quaſi  
in via ſum⁹, qua ad patriaz pergiimus, maligni autēz ſpiri⁹ iter noſ  
truz quaſi quidaž latrūculi obſideſt. Cū hac ergo vita que morte ter  
minatur finiūtur, nō peccata, ſed merita, quicqđ enim et in paradiſ  
ſo recte agitur a sanctis, et in inferno peccat a damnatis, ideo meriti  
rationē amittit, q̄ extra viā fiat, t̄ enīz vita eſt agō, vita eſt theatruž  
vita eſt olympia, ybi ſpectatibus arbitris ppoſitis coronis decertat.  
Ubi ſunt corone ſinitis certaminib⁹ diſtributę, qui amplius certat  
non ut coronetur, ſed ex virtutis liberalitate decertat, nō negaueriz  
tamē et tali certamini, ſi certamē id dicit ybi non laborat, poſſe etiaž  
multa dari corollaria, a Deo maxime. Qui potest poenas dānatorū  
et etiā augē gliāz beatorū. Quales morimur, ſue boni ſue mali, tales  
euri ſemp egrēdimur, hoc excepto q̄ ſicut boui meli⁹ ſic mali ſunt ſp  
peius habituri. Qui mutari vult, in vita mutet, nā poſt morteſ tan  
ta eſt alterius vite ſenioritas, vt in ea ſicut ſinguli incipiūt, ita perſeo  
verāt, illie ybi nox eſt, nunq̄ illucescit. Ubi dies eſt nunq̄ lucis ni  
grecit occasus. Hinc Jacob⁹ de patre luminuz mētionē faciēs apd  
quez dixit nō eſt trāſmutatio neq̄ viciſſitudinis obumbratio  
**D**e mltipli gñe mort⁹ ſpūa l' cū excusatō de Plato

**S**unt genera duo mortis spiritualis, v̄l qnis **C**a. xxij.  
vnuž quo ſtūs et Dei timor in nobis expirat, alterum qđ vi

**Q** j

## Liber Tertius

ta et vitioꝝ someta mortificat. De pmo dixit Chrūs. Sine mortu  
os sepelire mortuos suos. Mortuos em appellauit q̄ seculo, appeti  
tui, qui diabolo seruūt, q̄ praece cōsuetudinis sepulchro inclusi nec  
grē coelestis aerē attrahūt, nec Dei spm cōcipiunt nec ad legis man  
data se attollūt. De scđo spūalis mortis gne d̄rā Pau. ad Ro. ca.  
vi. Qui mortu⁹ est, iustificat⁹ ē a pctō. Si at mortu⁹ sum⁹ cū Christi  
eo credim⁹, q̄ simul etiā viuem⁹ cum illo, ⁊ paulo infra. Ita ⁊ vos  
existimate vos mortuos q̄deꝝ eē pctō, viuētes at Deo in Chrō Iesu  
et quō hac morte moriēdū sit dt. Nō ergo inq̄t regnet pctm̄ in vrō  
mortali corpore, vt obediatis cōcupiscēt̄is eius, sed neq; exhibeatis  
mēbra vestra arma iniqtatis pctō, sed exhibeatis vos Deo tanq; ex  
mortuis viuētes, et mēbra vestra arma iusticię Deo, hanc mortē dix  
it Plato licere vniūiq; sibi inferre, quod ab euāgelica et apostolica  
doctrina nō discrepat, veꝝ nōnulli hoc nō aduertētes, ⁊ Platonem  
de cōi morte loqui calūniantes duꝝ euꝝ incōsulte criminātur de manis  
festa ignorātia condemnātur. Mortis meditatione sic decursa, si cō  
quiescere vides appetitꝝ, et irascibileꝝ tuā infrenari. potes quoꝝ um  
libet mētis tuę clauū inflectere, ⁊ quasi iā cessauerit tēpestas remis  
suis habere studiū gubernādi, q̄ si adhuc recalcitrat cataplasma ali  
ud adhibēduꝝ, et mox pferenda est infernalī barathri recordatio,  
vt sicut estiuās lebes infusis aq;⁹, ⁊ fremens equūs verberib⁹ incussis  
sic feruor appetit⁹ eterne miserię ostensione restrict⁹, remittat feruo  
rem sue temeritatis, nā rei tristis sola memoria dum dolorem cīcl in  
sensu, laſiūiā extinguit in appetitu.

## De loco damnatorum qui d̄r infernus Ca. xxij

**O** Amnatoꝝ loc⁹ vt est lctōruꝝ cois opinio, nō sub ipso globo,  
vt Isido. putat, sed in ipsi⁹ globi terrestris medio, tellure ip  
sa sinū ⁊ q̄si aliuꝝ sapiente credēdus ē. Isidor⁹ autē dixit futur⁹ effe  
vt post iudiciuꝝ, solis ⁊ lunę orbes ita firmētūr, vt huic nostro tātū  
hemisphērio lucē infundāt, dānatos ⁊ in sempiternā nocteꝝ alteri  
us hemisphēriū relegādos, ybi esse a multis putātur Antipodes, s;

## **Liber Tertius**

hęc est iā pribet explosa sententia. Nam in medio terre ventre non in  
tergo loca illa infamia, ubi nullus ordo, sed semper in horroris inhabita-  
tur, ponit ecclesie sancta credulitas, et credulitati huic ratione dis-  
sentit, decet. n. eos quod obstinate a Deo per prauam voluntatem et morum ob-  
scenitatem discesserunt, ad infirma trudi, et a conspectu solis et coeli, us-  
bi Domini est sedes, sub scabelluz pedum eius, hoc est sub terraz de qua dicitur  
terra scabellum pedum meorum mitti, ut sic impleat quod dominus per prophetas  
Sed a dextris meis Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum  
ruz, nec sub terra soluz, sed etiam in terra prece abditissimam, et coelo res-  
mortissimam, et mundi centro cognatissimam imitti debet in terram, in qua  
miserierum tributarum opta mortis caligine et a Dei bonitate, et a natu-  
re beneficiis, et a cœlo in fluxibus derelictas.

**Opinio antiquorum gentilium de inferno Ca. xxiiij.**

**N**ominis vanus est quod poetæ gentilius cecinerunt, apud in-  
feros esse Stygè, acherontem, lethen, cocytum phlegetontem. Sty-  
gem legimus esse aquam ad nonacrum Arcadiæ regionem, ex altissimâ saxi  
crepidine distillatam, tam violentem frigiditatem, et naturam tam atrocem, ut  
in ea neque argenteum, neque eburneum, neque ferreum vas possit subsistere, sed  
mox dissiliat ac dissipetur. Stygos hydor appellat. Cotineri et conservari posse autem vngulatum mulinam, et ea Regem Alexandriam ferunt eneca-  
tum. Est etiam similis ingenii et nominis aqua, et in Achaia ad Pheneum  
urbem, et in Thessalia ad Peneum amne. Acheronem Serui dominus esse lo-  
cum non procul a Baiis in Campania, montibus vindicibus clausum, et patet tamen  
ad meridiem soli. Ubi Aeneas Miseno, et Ulyxes Helpenore ociosus  
necromatias exercuere, est et Acherusia specie Asia ad mare euxinum  
per quam Cerberus ab Hercule tractu fabulatur, tam profundus voragi-  
nis, ut illinc credat descendens ad inferos. Lethe fluvius et in Hispania  
et in Africâ circa extremum Syrtium cornu, urbem abluebat Bere-  
nicem, de quo Luca. Quam iuxta Lethe tacitum prelabitur animis, Infer-  
nis ut fama trahens oblinia venis. Nec autem attigerimus, ut ostendatur  
antiquorum opinione fuisse apud inferos omnium eorum esse congeriem,

**Q. ij**

## Liber Tertius

que apud nos leguntur tetra, dira, horre da pestifera.

**C**ratione naturali persuadetur esse omnem inter  
mundiam apud inferos

**Ca. xx.**

**Q**uedenduz est enim aquis vndiqz in eu[er]z locuz dilabebitibus tā  
qz in tori mundi sentinaz et cloaca[rum] comportari bitumen et  
sulfur, et omnis terrenus molis immundissimas sordes fieriez odorem  
multo teriorez qz in scapte sula apud grecos et in auerno apud cam-  
panos, et asphalto apud Iudeos. Terra enīz ingētibus pforata cas-  
uernis, et antroz lōge lateqz vagatiuz suspēla fornicibus capacis  
simam ac cordidissimā, aluū suaz lōgissime extendit. fuit in ea (sic ut  
in plerisqz terraz locis aspicitur) eterna materie semper ardētis ins-  
cendia, et nemirum sit aut incredibile quod de inferni recitatur incē-  
dīs, (pteriens ea qd dicūtur ab Augustino et reliqz autorib[us] Christi  
anis) subiūciaz hic ex Pliniū libro secundo naturalis historie capita-  
tria, s. cvij. cvij. cix. sic enīz inqt, In comagene vrbe Samosata stag-  
num est emittēs limuz (maltham vocat) flagrātem. Cum qd attine-  
git solidi, adheret, pterea factus sequitur fugientes, sic defenderunt  
muros oppugnare Lucullo, flagrabatqz miles armis suis, aqz etiā  
accēditur, terra tātum restinguī docuere experimenta. Similis est  
nature Naphtha (ita appellatur) circa Babyloniam, et in Austrage-  
nis Parthie pfluens bituminis liquidi modo, huic magna cognas-  
tio igniu[er]z, trāsiliuntqz protin[us] in eam vnde cūqz visaz, ita ferunt a  
Medea pellicez crematā postqz sacrificatura ad aras accesserat cor-  
ona igne rapta. Uez in montiu[er]z miraculis ardet Etna noctibus  
semper, tātoqz quo igniu[er]z materia sufficit, nūialis hybernis tempo-  
ribus, egestumqz cinerez pruinis opiens. Nec in illo tantu[er]z natura  
sequit exustionez terris denūcians, flagrat in Phaselide Liciē mons  
Chimera, et quidez immortalis dieb[us] ac noctibus flāma, igne eius  
accendi aqua, extingui vero terra aut foeno. Huidius Celsias tradis-  
dit, eadez in Lycia ephesti mōtes tēda flāmant tacti flagrāt, adeo  
ut lapiðes quoqz riuoz, et harenz in ipsis aquis ardeant, alit[ur] ignis

### Liber Tertius

Ille pluuijs, baculo si quis ex his accenso traxerit sulcos riuos ignis  
sequi narrat, flagrat in Bactris Cophati noctib<sup>z</sup> vertex, flagrat in  
Medis et Cestia gente cōfinio Perisdis. Susis qdē ad turrim  
albam quindeciz caminis maximō eoz, et interduū cāpus Babylō  
nī flagrat quadā velut piscina iugeri magnitudine. Itē Aethiopū  
iuxta Hesperuz montē stellaruz modo campi nocte nitent. Simis  
liter et in Megalopolitanoy agrotazet si intern<sup>z</sup> sit ille iucundus,  
frondēq<sup>z</sup> densi supra senemors nō adurens, et iuxta geliduz fontez  
spardēs. Nymphē crater dira apolloniatis suis portēdit, ut The  
opō<sup>z</sup> tradit, augēt imbrib<sup>z</sup>, īgeritq<sup>z</sup> bitumē tēperandū fonte illo  
ingustabili, alias omni bitumine dilutius. Sed quis hēc miretur  
in mediomari Hiera insula ardet, Aeolia iuxta Italā cum ipo ma-  
ri arsit per aliquot dies sociali bello, et donec legatio senat<sup>z</sup> piauit,  
maximo tamē ardet incendio Theonochema dictū, Aethiopuz ius-  
gum, torrētesq<sup>z</sup> solis ardoribus flamas ēgerit, tot locis, tot incens  
dīs rerum natura terras cremat. Sic Plinius ad ſbum. Quo fit  
ut mirum videri nō debeat, si in terra alio dicatur id esse, quod fere  
passis cernitur in ſupficie, ignis ergo q̄ in obscuris illiscōcauitatib<sup>z</sup>  
migrates attollit flāmas fumi, et nebulaꝝ globos exhalat, qui diu per  
opaci carceris tract<sup>z</sup> amplissimos euagati, postq<sup>z</sup> nulla ad egredien-  
dū ſpiramēta reppererint, in ſe cōtorzi reuertunt in ignes, fitq<sup>z</sup> flā-  
marū et fumi cahos immensum, illic dānatorum est habitatio, qui  
affidue cogūtur coeca hēc incendia contēplari, tantaq<sup>z</sup> ex hac inuita  
cōtemplatiōe, quā in eternum ſuppliciuz ſibi a Deo dataz cognos-  
cunt, ſurgit indignatio, tātus impatiētis animi furor exardescit, ut  
omni rationis vſu poſthabito coelo et terra ac Deo ipſi p̄centur exci-  
diū. Et quoniā vis cōcupiſibilis, boni placētis absentia, et poenę  
diſplicētis ſentit offendit, irascibilis quoq<sup>z</sup> deſiderat quietis ne-  
quit a concupiſibili impedimenta repellere, fit in animo moror et  
luctus, et ſine villa cōſolatione cordoliuz, hēc autēz p̄dicti poetę p  
illa quinq<sup>z</sup> fluamina, que apud inferos ponunt, myſtice deſignarūt,

Q. iij

### Liber Tertius

Styx enim est odius, Acheron tristitia, Lethe obliuio, Cocytus lacrima Phlegethon ardor, Odium Dei atque iusticia, tristitia de poenarum acerbitate, obliuio charitatis et spei. Luctus ex poena et eternitate, ardor ex conscientia culpe, ardor iterum corporis post resurrectionem, quod ingiter ardebit, et non consumet, terit illic mors eterna, quod immortalis miseria, quae supremo bono, id est beatitudini opposita, per summum malum appellari, duo isti sunt fines ultimi bonorum et malorum, quod cum ad illum per virtutem officie scandendo pueris, nihil est superius quam gradias, ubi ad istum per flagitia descendendo corrueris, nihil est inferum quo plaboris: Quicquid ergo boni est in mortibus propter illum queritur, quod vero mali propter istum fugitur. Nec impossibile Deo iudicetur, quod natura posse non dubium est, ut scilicet corpus arteat et non consumatur, et in incendio eterno vita permaneat, nec finiat, nam et lignum seorsim possit inflammari posse, sed non consumi. Est et quoddam lini genus, ex quo telo confectum, cum purgando sunt, in igne mittuntur nec extinguitur. Unde veteres regum et principum cadavera, cum erant comburenda, ne cinis eorum cum lignorum cineribus confunderentur, huiusmodi telis insuta creabantur. Est et animal quod naturaliter in caminis ardentiibus vivit pyralles vocant naturales, additum quod sicut ante peccatum erat humanum corpus sic temperatum, ut non mori posset, sic et post iudicium mirabiliter incombustum fermentabitur ut eternis non cedat incendiis. Unde et Ieremia dixit, omnis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. Et quemadmodum beatitudo omnia bona, sic est cuncta mala complexa damnatio. Octo igitur genera poenarum, quae Tullius dicit per leges infligi (scilicet damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, servitutem) continet cumulantissime damnatio, hic igitur sine fine torquetur atroci supplicio, quod nulla fuit in fine religio. At quod saltem in suprema vita vespere resipiscunt, quod peccata in vita relinquent, aliquando poenarum finem inueniunt.

De beatitudine celestis paradisi, et primo quantum attinet ad partem intellectuam

¶ Ca. xxvii

## Liber Tertius

**O**paradisi gaudijs temere quicq; dicere nō ausūm, nā sī v̄  
scribit Iesaię ca. lxiiij. et in ep̄la Pauli prima ad Corint. ca.  
ū. nec oculus vidit, nec auris audiueci t, c in cor hominis ascēdit, q̄  
preparauit Deus diligentib⁹ se. Quid tērabo verbis expromere, qđ  
in cogitationē nequit ascēdere: Br̄eci sapientię deā tritogeniā vocat̄  
q̄ordinate tria producat, recte cogitare, recte loqui, recte operari;  
Et Aristote. in libro de interpretatione, dicit voces esse notas earum  
quę in animo sunt affectionuz, ex quo sequitur lingua nō posse explicari,  
quod sit impossibile cogitari, dicam tamen aliquid, vt animuz tu  
um prouocem ad desyderiuз vidēdi ea quę mortales oculi vitere nō  
p̄nt. Hoc em̄ desyderiuū mentē a terrenis reb⁹ ad coelestia surrigēs, fa  
cit adhuc terreni ac mortales sim⁹ saltez ex pte coelestes, nā sī veruz  
est illud. Ubi thesaur⁹ tuus, ibi et cor tuuз. Si thesauz in coelo has  
bemus, necessē est in coelo esse cor nostz, q̄ si est in coelo coeleste ē deo  
syderia facere corda nostra coelestia, et conabimur ex pauculis infini  
ta, ex minimis ingentia meditari, illo v̄l maxime moti, qđ in Grego  
rij dialogo recitatur. Si mulier in subterraneo ac tērri mo carcere  
pariat infantulum et ei in tñbrosis et angustiis locis iā adulto velit  
enarrare coeli altitudinez, mundi amplitudinez, solis claritatez, au  
rorę venustatem, Lunę pulchritudinem, stellarum nitorem, terrae  
latitudinem, veris amoenitatem, animalium alacritatem, vocū modula  
tionem, riuiorum gratiaz, hortorum leticiā, odorum fragrātiā,  
florum redundantiam, et reliqua, nunq; verbis cōsequi poterit, vt  
in miseria illa natus et educatus, cui lucernūcula prolata diez, abscō  
dita, noctem semp induxit, credat quę audierit. Sic profecto nos  
bis in terra natis et enutritis accidit, quod et Christus Nicodemo  
loquens sic expressit. Si terrena dixi vobis, t̄ nō creditis: quomō si  
dixerō coelestia credeatis: t̄ quidēz sicut coelū magnitudine, pulchris  
tudine, altitudine terras ancellit, sic coelestia bona terrenis bonis p̄  
serenda non dubito. Hoc inq; nō dubito, illatū non cognosco, quia

### Liber Tertius

omni imaginatioē nostram aiora sunt. Partis intellectuē duę sunt potentie. Intellectus, ac voluntas, Intellectui cognitio veritatis, voluntati possessio cōmoditatis a Deo grata est, vt nihil possit esse incundius, in hac vita ex pte scimus, ex pte prophetamus, sapimus ut parvuli, loquimur ut parvuli, quia videmus p speculū in enigma te. Nam corpus quod occidit aggrauat animaz, et op̄mit sensum multa cogitāez. Et vtr in libro sapientiē dicitur. Cogitatioēs mortaliuz timide et incerte pudentiē nostrę. Quo sit vt intellectus cupi ditas, quātumcunq; hic se ingurgiteret et bibat, semp tamen sitibūda remaneat. At in paradiſo, quia facie ad faciem, et cognoscet homo sicut cognitus est, euacuabitur quod ex pte est, quod pueri est, quod imperfecti est, eritq; immēlo huic nostro desiderio oppido satisfactū. Cum illa omniformis essentia quę est prima veritas nostrę se intel ligētię reuelabit, cum demū illud adimplebit. Ulace et videte quos nū ego sum Deus. Nunc enīz intellectus multipliciuz phantasmas rum vexatus occurſu, et quasi puer in venali foro vagus, nunc hoc nunc illud demiratur, nec vacat, nec videt Deuz, sed opatur et labo rat incassuz, hacten⁹ de intellectu. Possessioneē cōmoditatis cuius amicitia ē inseparabiliter annexa volūtati, vita ista nō p̄estat (cette Salomone) qui postq; sensibus suis qcquid desiderabil erat inclusit, et om̄e gen⁹ voluptatis expertus est, quasi nihil adhuc profecisset tandem inquit. Ebel ebeliz ve col ebel, interpretat. Vanitas vanita tum, et omnia vanitas. Uiderat enīz om̄e quod delectat, v̄l nō satis are, vel repēte trāſire, et amitti, et sensus ipsos annis recedētibus he betari, satietatez omniuz fieri, et senescere cuz etate libidinez. Et certe patria ista quantumcunq; innocēter ac pie vivamus, spei et desideriorū est patria, in ea positus propheta dicebat. Gloriosa dicta sunt de te, cūitas Dei et Quā dilecta tabernacula tua domine virtutum cōcupiscit et deficit anima mea in atria domini et. Sicut desiderat Ceruus ad fontem aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deum. Situit anima mea ad Deuz fontē viuum, quādo veniaz et appa-

### Liber Tertius

rebo ante faciem Dei. Hic de fine bonorum hoc est de beatitudine  
disputant philosophi, et usque adeo querentibus in hac vita, et nusquam  
inuenientibus beatitudinem curiosa succreuit industria, ut (teste Au-  
gustino in libro xix de civitate Dei) natura sectarum, de beatitudine  
loquuntur ad ducetas octuaginta octo Claro produxerit, quare om-  
nium fines si que illarum aliquid vere bonitatis attingunt, noster para-  
disus abundanter includit, nam sua redundatissima voluptate, sic om-  
nem voluntatis appetitus inebriat, ut liberum arbitrium in ea positum  
peccandi facultate priuetur. Quod tam non esse libertatem minui, sed  
augeri, loge enim posterior est libertas, ea tamen velle posse que displicuntur  
ra sunt nunquam, quae ea etiam velle posse, que aliquando nolle sit necesse.  
Tunc erit Deus omnia in omnibus, hoc est quicquid singuli desidera-  
bunt, suppeditabit Deus. Quia tanta dulcedine metibus nostris illa-  
betur, ut perfecte compleatur quod dicit prophetam. Sicut ergo ap-  
paruerit gloria tua, Uel ut in hebreo est imago tua, nam in Hebreis co-  
dicitur esse muneca, quod interpretatur imago tua. Nec de intellectu  
ali seu rationali parte perstrinximus, de sensibus autem est quo nam pacto  
beati futuri sunt paucis explicemus.

**C**ontra beatitudine p[ro]pterea sensitivae. **C**a. xxvij.

**N**aturam seu animae potentiam, que et potus et vis appellatur,  
tunc beatam dicimus, cu[m] optimu[m] eorum que ab ea capi possunt  
sic per operationes perfectas est assecuta, ut sit de eterna ei[us] possessione  
secura, optimus quod intelligi quo diligi potest, est Deus! Sed quod  
sensibus percipitur non est spiritus, Deus autem est spiritus, a quo igitur be-  
atitudo sit sensu[m], non est omnium doctor yna sententia. Sunt qui di-  
cant illa immensas partis intellectus voluptates (de qua opus o[mn]es  
constat unde sit) redundare, et quasi superfluere, ac in potentias sensibiles  
les derivari, que admodum experimur ex varijs animi accidentibus  
corpus affici, et quod animo pacato paulo ante valebat bene, nunc ani-  
mo perurbato egrotare, et quamquam ad omnes sensu[m] gloriarum modus  
iste sufficiat, tamen de auditu et visu aliquid peculiare dicendum est,

R. 1

### Liber Tertius.

audient em iucundissimas Dei laudes vndeque resonare, suxta illud prophetę Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te. Videbunt ita coelos, ac omnes coelorum harmonias percipi ent, videbunt et ipsorum Christum, et matrem, et omnia omnia beatorum corpora gloriose, quae iam incorruptibilia, et mirabilis decor cōspicua sunt, intuentium oculis tam dulce spectaculum, ut quod desiderari melius possit, nescituri sint. Id quoque erit visu iucundissimum, quod sicut nunc ex motu corporis animas inesse percipimus, et vegetare ac regere membra corporea, sic tunc coelo et elementis et rebus omnibus Deum esse minimum, et in qualibet universi parti totum conseruare, alere ac gubernare, mundi hanc machinam non dubito cernemus intuitu. Nunc id satis ratio persuadet, et credimus tamen pre insuffia nostra naturali non perpendimus. Tunc autem oculos circa quaque sunt entes id pendentes tanta enim erit vis in oculis, tam a cuta videndi acrimonia, ut et corporum nostrorum ac elementorum, et coeli quantitates, numeros, proportiones, habent貌nias, symmetriaz, ac naturam omnem beati visu penetratcs inebriandi sunt ab ubertate domus Dei, et dicturi. Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam. Adde quod beatissimum nihil erit iniuriam, nihil clausum, nihil inaccessum, sed mira subtilitate ac agilitate corporis illuc etiam sine pedibus ministerio feretur quod desiderabit ardor voluntatis, sic erit animus imperio corpore obediens et subditus, ut ascensus nullus moles, nulla continuo motui lassitudo, nullus denique labo obsistat. Non defuerunt quod dixerint, et in scriptis reliquerint in ceterorum sensuum instrumentis generadam a Deo qualitez, per quam melliflua a nectarea quadam voluptate dulcescant. Sed quicquid de huiusmodi qualitate dicendum sit. Unum est certum, homines eternam vitam destinatos, ac Deo per metamorphosim sic instituendos ut nihil in eis sit non beatum. His premijs donatur, his coronis decora tur a Deo, non que vibes aut paucias, sed qui carnem mundum ac diabolum vicerunt, nec premia victoribus debita soluunt reddit, sed plurima ac maxima corollaria, donatiuum, cognituum, epulū superaddit, que omnia pollicitus

### Liber Tertius

est Christus in euāgelio dicēs, faciet illos discubere, et trāsiēs mīstrabit illis ex quo innuitur. Deus sanctis suis om̄e humanitatis obsequum, om̄e liberalitatis officium, om̄e magnificētē gen̄ om̄e charitatis indiciū exhibiturum.

**C**Qd naturaliter v̄tus ē honorāda pbatur ex cōsuetudinibus antiquor̄. **Ea. xxiij.**

**Q**Onsuetudo antiqua Romanor̄ fuit, ex lauro p̄mūz ex auro coronare triūphantēs. Qui obsidione castra liberaſent gramine de obsidiōis loco decerto. Qui ciuez in bello liberasset querna fronte cingebatur. Qui p̄mus murum hostium ascendisset corona murorū insignita pinnaculis. Qui primus in hostiū castra irrupisset, corona vallo decorata castrēsi. Qui p̄mus bello nauali classez hostiū insilijs donabat corona rostris armata naualib⁹. Celebrabat Greci sacra certamīa, hoc ē Olympiacū, Pythiū, Isthmi acū, Nemeū. Hoc victores hironice vocabātur, et ponebat eis in victorię loco statua. Coronęq; dabātur in Olympicis ludis, pro Jove ex oleastro, in Pythiis pro Apolline ex delphica lauro, in Isthmiis, iterz p̄ Joue ex pinu, in Nemeis ex apio. Iurta illō satyrici Graic̄ apū meruisse coronę, et q̄huiusmōi certamina puicissz, dicebat viciisse periodō, hoc est cōsumatē virtutis opera ppetrasse. Est enim periodus apud rhetores, sermonis p̄s perfecta cola continens et comata, cum videlicet sententia certa quadam descriptione diffinitur. Dicebātur etiam victores huiusmodi paradoxi, hoc ē admirabiles, quia videlicet putabātur cunctos mortales fortitudine, ac ea de qua certasse ut v̄tute p̄cellere. Singlari etiā p̄uilegio donabat ut v̄rbē in gressuri possent silibus, nō porta, s̄ deicta muroz p̄e introire, vt ap̄ Trāquillū de Nerone legim⁹, Capuaz intraturo, his exēplis p̄clare cōcluditur, Naturale semper hoi fuisse v̄tutez extollere, et eius excellētiaz ac diuinitatez aliqbus egregiē laudis, ac p̄cipui honoris, declarare muneribus, hanc deus inclinationem mortalibus dedit et andem ipse habet, propterea nunquam cessauit minis, exhortatio-

R ij

### Liber Tertius.

alibus; et exemplis per internuncios prius et tandem per se ipsum nos ad virtutis studiis prouocare. Cuius finis ac premiu[m] est felicitas non ea quam vita ista promittit, sed illa de qua dicitur. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas domini. Et h[ec] hactenus de beatitudine.

**D**e Iudicio. et q[uod] Astronomi et doctores etiam Catholici qui tempus iudicij predixerunt manifeste delusi sunt. **C**aput. xxix.

**S**upremi diez iudicij, et generalez carnis humanae resurrectionem multi predicere voluerunt. Sed in omnibus huiusmodi vaticinij copertu[m] Christi dictu[m] e[st] verissimum. Non est vestrum scire tempore et momenta, quae pater posuit in potestate sua. Lactatius aliegas illud psalmi. Mille anni in conspectu tuo, tamen dies hesterne propterit, sex milib[us] annis, credidit mundum duratur, quot diebus esse conditus ab initio. Concordat huic sententiæ quod legitur in Talmud hebreorum, In eo nam libro ubi agitur de Idolatriis scribitur, filios Hebreorum qui fuerunt antecessores nostri, filii prophetarum Carmelite, sic dixi iste. Seset alapim sana anima holaz, sene alapim tou, sene alapim torat sene alapim dies messie, quod sic interpretatur. Sex mille anni fuerint mundi, hoc est assignati sunt mundo a Deo, duo millia vanitatis et inanitatis, quod sine lege transierunt, duo milia legis, duo milia Christi. Eodez fere modo lapsi sunt Methodius, Beda Eusebius, et aliq[ue] sex dies operationis divinae, et septimus quietis frustra contemplantes, et cuilibet diei chiliadez superstitione satis assignates ad summam septem milium annorum duxerunt excusis seculo[rum]. Hunc cabalistice numerorum rationi videtur alludere, quod a catholicis doctoribus et precepit quod in fine librorum de ciuitate Dei dicitur ab Augustino. Sex scilicet esse mundi etates, et temporis huius nostri seculi articulos. Primam ab Adam ad Noe, secundam inde usque ad Abraham, non equalitate temporum, sed numero generationum. Denis enim generationibus ambiguntur, Hinc sicut Matthaeus recitat, tres etas

### Liber Tertius

Res usq; ad Christi subsequuntur aduentuz, que singule, tenuis et quia  
ternis generationib; impletur, ab Elrahā usq; ad Dauid vna, altes  
ra inde usq; ad transmigrationē Babylonicā, tertia in usq; ad Chrm  
Sexta que nunc agit quez finē sit habitura nō dixit, hūc finē volēs  
qbusdā signis Christ⁹ ostendere dixit. Surget ḡes cōtra gentez et erūt  
terremotus magni, et pestilētię, et famēs, quibus verbis mot⁹ Gre,  
gorius, cum videret multa ex his que dicuntur a Christo tempestate  
sua contigisse, putauit adesse diem iudiciū, veruz pphetię ac vaticin  
nia omnia, tot sunt obscuritatibus obūbrata, tot ambagib; inuoluta  
ut nisi iam adimpta possint vero nunq; intelligi. Justiniani impe  
ratoris tempore circumferebatur oraculuz, quo dicebatur munduz  
cum prole sua peritū, cuz ad Romanuz imperiū Aphrica redūssz  
et cum eo tempore Belisario duce, strenue rem agente redūssz, puta  
batur in foribus adesse iudiciuz. Subpauidi ūnes arrestis animis  
circumspectabant, vnde conflagratio generalis erūperet. In hac cō  
muni gētiuz ac populoz trepidatione ac tumultu, pugnē cuiusdā re  
pentin⁹ euent⁹, cū summa ūniuz admiratione pene ac risu declarauit  
oraculum Nam post receptam Aphricam, cum vellet idēz impera  
tor liberare a Gothis Italīa, ducez nomine Mūdum, ad preclari id  
negociū misit cuz exercitu, q̄in ipsis Italīe fauibus, contra Gothos  
infoeliciter pugnās, cuz prole occisus est. Mox cum rumor increbris  
isset. Mundū ducē perijisse, vaticinio intellecto, timore iudiciū func  
tus est Mundus. His adiungēdus est error Astronomorum, tam  
Hebreorum q̄ nostrorum temeritatem suam frenare nolentium.  
Abraham Hebreus astrologus, qui princeps cognominatur a sus  
is, coiunctioni Iouis cuz Saturno Mosis nativitatez regnū Is  
rael, et legis promulgationē attribuit, et cuz anno Christi millesimo  
quadrinētesimo q̄dragesimo quarto. in Cācrot, rursus post ānos  
viginti. hoc est. M. ccclxiiij. in piscib; futurā prēuidet eā cōiunc  
tionem, putās redeunte causa reddituz effectuz. Mesiā in altero prē  
dictoz in coitū expectari debere p̄cūnit, sed nō solum non venit s̄ ea

R. iij

### Liber Tertius

tempora rata Iudiciorum strages est insecuta, ut ex omni Hispania  
vbi opibus et multitudine plurimū coaluerat, nostris dieb⁹ a Ferdi-  
nando rege finito Granatēsi bello ad viiiij oēs etiā electi sunt Arnal-  
d⁹ etiā noster vaticinari voluit anno Christi. M. cccclv. ob cōuentū  
triūz superiorū planetarū in aquario, v⁹l. Mcccc.lxvij. ob conectionem  
supradictorū Saturni ⁊ Iouis in piscib⁹, vētūrū Antichristum.  
Sed cuzea tpa iaz preterierunt, agitur ⁊ nunca Christo annus M.  
ccccxvij. eos pfecto ignorātes, arrogātes, mēdaces, lues, ⁊ ridicu-  
los, nūgigerulos declarat euentus.

**E**Futuram esse diem iudicij

**C**a. xxx.

**S**ed quanq⁹ sit incertum iudicij tempus, certūz tamen est su-  
tu⁹ iudiciuz, nā carnis resurrectiones et Platonici concessē  
runt, et Sibyllē p̄lagierunt, ⁊ pphetē p̄dixerunt. Christ⁹ cōfirmat  
p̄dicat apli, nūciant astronomi, et qđ plurib⁹ opus ē: Conflagratio-  
nis extreme memoria vel a dēmonib⁹ edita, vel a coelo p̄stensa in an-  
tiquis gentiliuz libris celebratur, inde illud Quid, in primo Meta-  
morphoseos libro de Joue loquentis.

Esse quoq⁹ in fatis reminiscitur, affore tempus

Quo mare, quo tellus, correptaq⁹ regia coeli

Ardeat, memini me apud Petru⁹ Aponensem in eo libro, qui cons-  
ciliator inscribitur legisse, tempore diluij generalis planetas om̄ies  
sub aquatiko piscium signo conuenisse, ⁊ conspirantibus astris in as-  
trinaliuz perniciem coeli coniurasse, forte pari modo volunt aliquā  
do futurum, vt planetis omnibus in Leone coniunctis, qui flāmis  
gerantis est naturę, virtus ignis supra moduz excrescens ceteris ele-  
mentis et cunctis animātibus moliatur interituz, sed quia hinc se-  
qui videtur diem illaz ab astronimis posse pr̄evideri, vt pote qui pe-  
nitiam habent mortui celestiuz, puto hinc admirāduz ac terriblez  
effectuz nō a coelo, sed a Dei volūtate pendere, que cu⁹ sit etiā ange-  
lis ⁊ beatis inscrutabilis, p̄sciri nullo modo iudiciuz datur nisi a deo  
ipso reuelet, et cu⁹ apostolis id scire desiderātib⁹ et sup eo Christum

## Liber Tertius

Interrogatis, responsus fuerit, non est vestrum scire tempora et mo-  
menta, quod pater posuit in potestate sua, credo id frustra sperari a pos-  
terioritate, et satius esse desistere ab hac tamen curiositate temeritate. Non  
desunt etiam nostris temporibus, quod dicunt appropinquare tempus Antio-  
christi, quedam quoque prophetam breui nasciturum quod magnam mox et legum  
varietatem inducat, fuerunt quod dixerunt a Christo usque ad Antichristum  
tum, mundum sex erates habitur. Et primam fuisse aploz, secundam nar-  
tyz, tertiam doctoz, quartam anachoritarum, hoc est secundentium, ut  
Pauli primi heremite et Antonii ac similius, quintam monachoz, sex-  
tam mendicantiz, et hac euoluta, putat Antichristi tempus affuturum  
Sed cum omnia sint incerta et plena fabularum, illud Christi tenendum  
est. Estote parati, quod hora qua non putatis, filius hominis veniet.

**C** De Iherlia patre Carmelitarum. ante diem iudi-  
cij premitendo. **C**aput. xxxi.

**H**eliā patrem nostrem primū duxit a Deo, canit Malachias, sic  
enīm iiii. capite dicit. Ecce ego mittā vobis Heliā testibē,  
antequā veniet dies domini magnus, et terribilis, vel ut interpretari solum  
septuaginta, illustris qui conuertet cor patrum ad filios, et cor filiorum  
ad patres, ne forte veniens, percutiat terrā anathemate, vel ve-  
translulerit septuaginta, penitus. Ad quid vero peculiariter primū  
Heliā declarat Augustinus. xx. li. de ciuitate Dei ca. xxix. dicens eum  
exponendo leges spiritualiter ac mystice conuersus corda patrum ad fis-  
lios, et filiorum ad patres, hoc est opere impletum ut filii que leges fin-  
literas interpretantur, tuum demum eā sic intelligant, ut sancti patres  
eorum intellexerunt, et ideo cum Christo in trāfiguratione Moses et  
Heliā recte apparuerunt, ut ostendere uterque legis sensus, per Mo-  
sem literalis, quem Iudei in coecitate sequuntur, et per Heliā mysticus,  
tenent electi Christo cōsentire ac testimonium ferre, cōflagratus or-  
bis, mortuorum hominum, atque resurrecturos, Christum in maiestate vestrum  
ac apparuit, et de misericordia operibus scrutinium habitum, bonos  
in vitam malas in ignem missum non dubitamus. Si vero hec ad ple-